
 
 
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Assegnazione dei progetti dell’Agenzia per l’Italia Digitale alle Direzione generali, Aree, Uffici a 

seguito della rimodulazione dell’assetto organizzativo di cui alla Determinazione direttoriale AgID n. 

139/2024 del 23 aprile 2024 – Aggiornamento allegato 1 di cui alla determinazione n.95/2025 del 13 giugno 

2025 e successiva rettifica adottata con determinazione n. 144/2025 del 4 Luglio 2025. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 

di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 

“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 

e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 

37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del 

decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la determinazione n. 206/2022 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della determinazione n. 

80/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 

determinazione n. 328/2022 del 29 novembre 2022;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale approvato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2017, successivamente modificato con il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia 

Digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ultimo con il decreto  

del Presidente del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale del 13 novembre 2023 

registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293  

del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 

per l’Italia digitale (AgID)”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 

per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 

aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 

Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia, divenuta efficace a partire dal 1° marzo 2025;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024, a firma del Sottosegretario 

di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale, Sen. Alessio Butti, 

con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione 

“Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia digitale, per la durata di un triennio a decorrere 

dal 16 ottobre 2024;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del Sottosegretario 

di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale, Sen. Alessio Butti, 

con cui è stato conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di prima fascia della 

Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata di un 

triennio a decorrere dal 16 ottobre 2024;  

VISTA la determinazione della Direttrice della “Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza” 

n. 4 del 31 gennaio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, per la durata 

di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di responsabile dell’Area “Contabilità e Bilancio” dell’Agenzia, ai 

sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., alla dott.ssa Elisa Minichiello;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 

4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 

dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 

2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con determinazione direttoriale AgID 

n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 maggio 

2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, 

Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 

(UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 92/2025 del 4 giugno 2025 con la quale, a rettifica della 

precedente determinazione direttoriale n. 87/2025 del 26 maggio 2025, si è proceduto alla istituzione dei 

Servizi nell’ambito delle Aree/Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 95/2025 del 13 giugno 2025 recante: “Assegnazione dei progetti 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale alle Direzione generali, Aree, Uffici a seguito della rimodulazione dell’assetto 

organizzativo di cui alla Determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024”; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 144/2025 del 4 luglio 2025 con la quale si è provveduto a 

rettificare l’allegato 1 della citata determinazione direttoriale n. 95/2025 del 13 giugno 2025 recante il 

prospetto di adeguamento dei sistemi informativi in uso presso AgID secondo la nuova organizzazione, la 

responsabilità dei Progetti alle nuove Direzioni, Aree ed Uffici in funzione delle rispettive competenze 

definendo anche l’assegnazione dei progetti ai rispettivi Responsabili delle nuove strutture organizzative. 

VISTA la nota protocollo n. 0013569 del 29 luglio 2025, a firma del responsabile della Direzione 

“Innovazione e transizione Digitale”, che propone di assegnare all’Area “Progetti per l’innovazione e la 

transizione digitale e progetti PNRR” la competenza sui progetti “Programma Smarter Italy”, “Valorizzazione 

del Programma Smarter Italy” e “Convenzione con AICS per Supporto PSSI del Mozambico attraverso poli 

tecnologici di eccellenza digitale”, inizialmente attribuiti all’Area “Strategie e strumenti per la transizione 

digitale”;  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere, contemporaneamente, alla modifica delle responsabilità 

indicate nell’allegato 1, a seguito dell’assunzione in servizio di personale dirigente nel corso del mese di luglio 

2025 con riferimento all’assunzione degli incarichi dirigenziali di livello non generale, conferiti ai sensi dell’art. 

19, comma 5-bis, del decreto legislativo n. 165, per la durata di tre anni e con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

VISTA l’assunzione in servizio in data 14 luglio 2025 dell’Ing. Donato Cirillo, cui con determinazione del 

Direttore della Direzione “Innovazione e transizione digitale” n. 7 del 22 aprile 2025 è stato conferito, ai sensi 

dell’art. 19, comma 5-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i., l'incarico dirigenziale di livello non 

generale di dirigente dell'Area “Strategie e strumenti per la transizione digitale”, per la durata di tre anni con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale;  

VISTA l’assunzione in servizio in data 15 luglio 2025 del dott. Andrea Desio, cui con determinazione della 

Direttrice della Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigilanza” n. 11 del 24 marzo 2025 è stato 

conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i., l'incarico 

dirigenziale di livello non generale di dirigente dell'Area “Affari giuridici e contratti pubblici”, per la durata di 

tre anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale; 

VISTA, inoltre, la determinazione del Direttore Generale n. 146 del 09 luglio 2025 con cui è stato conferito 

al dott. Francesco Pirro, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i., l'incarico 

dirigenziale di livello non generale di dirigente dell'Ufficio “Relazioni istituzionali e comunicazioni”, per la 

durata di tre anni con decorrenza dal 22 luglio 2025, data di sottoscrizione del contratto individuale; 

VISTA la necessità, rappresentata dall’Area Contabilità e Bilancio, di procedere alla modifica dell’allegato 

1, di cui alla determinazione n. 95/2025 del 13 giugno 2025, nel testo rettificato con la determinazione 

144/2025 del 4 luglio 2025, per procedere all’adeguamento delle responsabilità delle singole Aree/Uffici e 

recepire le proposte di riassegnazione dei progetti, inoltrate dal responsabile della Direzione “Innovazione e 

transizione digitale” con la citata nota prot. n. 0013569 del 29 luglio 2025; 

RAVVISATA la necessità di procedere alle modifiche proposte 

 

DETERMINA 
  
 

1. di approvare le modifiche proposte all’allegato 1 della determinazione del Direttore Generale n. 95/2025 

del 13 giugno 2025, rettificata con la determinazione 144/2025 del 4 luglio 2025, recante il prospetto di 

riconciliazione tra la vecchia e la nuova organizzazione e l’assegnazione dei progetti ai rispettivi 

Responsabili delle nuove Direzioni, Aree ed Uffici, tali quali riportate nel prospetto che si allega e che 

costituisce parte integrante del presente atto; 

2. di dare mandato all’Area Sistemi informativi e statistica di adeguare di conseguenza i software gestionali 

in uso presso AgID;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3. di dare mandato al referente competente nominato con la DT DG n. 43/2025, per le pubblicazioni sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per tutte le pubblicazioni previste 

dal contesto normativo vigente. 

 
                                                                                                                                  

            Ing. Mario Nobile 

 

 

   La Direttrice della Direzione  
“Amministrazione, funzionamento e vigilanza”  

  (Chiara Giacomantonio) 

 

        
 
 
 
 
 
 
      Il Direttore della Direzione  
“Innovazione e transizione digitale” 
         (Antonio Maria Tambato) 
 
 
 
 
 

      

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-08-05T09:54:29+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-08-05T10:02:16+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-08-05T15:25:58+0200


		2025-08-05T15:29:59+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




